GÉZA SAJÓ

*Pontifical Institute of Mediaeval Studies.
Toronto, Canada.*

Abréviations employées dans l'apparat critique

- a corr.* = ante correctionem.
add. = additum (scilicet in ms.).
corr. = correctum (scilicet in ms.).
exp. = expunctum (scilicet in ms.).
in marg. = in margine.
ms. = codex manuscriptus Clm 9559 f. 83r–91v.
p. corr. = post correctionem.
s. l. = super lineam.

Signes critiques.

- [...] = includunt voces e textu codicis delendas.
 [...] = includunt voces illisibiles quae aliqua cum probabilitate restitui possunt.
 <.....> = includunt voces textui codicis addendas.
 *** = indicant lacunam vel textum illisibilem.

**QUAESTIONES
DE GENERATIONE ET CORRUPTIONE**

LIBER PRIMUS

Prologus.

Cum in omni specie entis sit aliquod <summum> bonum possibile, et homo est aliqua species entis, ei est aliquod summum bonum possibile, et debetur ei secundum optimam virtutem quae in eo est, sicut ratio et intellectus. Summum enim bonum possibile homini non debetur ei secundum partem vegetativam, quia haec plantarum est, similiter nec per sensitivam partem animae, haec enim communiter animalium est, sed debetur ei secundum supremam virtutem quae est ratio et intellectus. Et hoc rationabile est: nam ratio et intellectus regimen est omnium actionum humanarum; quarum autem actionum ratio non est regimen, istae non sunt humanae, sed bestiales. Et hoc summum bonum, quod est homini possibile, est finis actionum humanarum, et sub his actionibus comprehendo actiones speculandi.

Nunc autem duae sunt partes intellectus: speculativa et practica. Speculativa est cognoscitiva veri, practica operatio boni et delectatio in utroque. Ideo summum bonum quod homini est possibile est cognitio veri et operatio boni. Hoc igitur erit summum bonum quod est possibile homini.

Et summum bonum quod est in homine possibile est beatitudo humana, igitur praedicta cognitio est ista beatitudo. Ideo dignum est quod omnes actiones humanae dirigantur in hoc summo bono,

3 secundum *s. l.* virtutem] veritatem *ms.* 5 non] *s. l.* 6 sensitivam] sencitivam *ms.* 9 regimen] regnum *ms.* 10 autem] *s. l.* regimen] regnum *ms.* 14 Nunc] *ex non corr. in marg.* 19 beatitudo] habitudo *ms.* 20 beatitudo]

1-27 Cf. Boethium de Dacia, De summo bono (ed. Grabmann) 209-212; Modi significandi (ed. Pinborg-Roos) qu. 5, 54-84 (p. 23).

ut ipsam acquirant. Nam hoc dicit Commentator: »et qui appetit longam vitam ut se regat, sicut dictum est, recte longam vitam appetit«. Unde omnes actiones humanae et omnia consilia et appetitus recta sunt quae sunt propter hoc bonum, quia omnia ²⁵ quae <non> sunt ad hoc bonum aut ad contraria huius sunt, <sunt> peccata in homine.

Quia huius beatitudinis una pars est cognitio veritatis, et ista est philosophia, sed huius tres sunt species: metaphysica, mathematica, naturalis. Et de duabus nihil, sed scientia naturalis, ³⁰ huius subiectum est enim de corpore mobili, et principiis et causis et passionibus. Et si consideratur secundum corporis rationem universalem, de ipso est scientia libri Physicorum: ibi docet principia corporis mobilis accepti secundum eius rationem universalem, et non huius vel illius. Si autem consideratur secun- ³⁵ dum rationes speciales, aut est corpus simplex aut mixtum; si mixtum, tunc continet <in> se plures libros, sicut librum De Animalibus, De Vegetabilibus et librum De Plantis; si sit corpus simplex, aut est corpus generabile aut ingenitum; si ingenitum, sic liber Caeli et Mundi, et licet fiat intentio de elementis, non ⁴⁰ tamen secundum quod sunt generabilia corpora, sed secundum quod situm habent et motum ad alias partes mundi; si sit corpus simplex <generabile>, sic est liber De Generatione et Corruptione: ibi enim determinatur, quantum ad primum librum, de generatione et corruptione universaliter accepta, et de his quae ⁴⁵ exiguntur ad generationem et corruptionem, sicut est alteratio, potentia et actus, actio et passio; quia ad tactum sequitur mixtio, ideo de ea determinatur. In secundo libro Aristoteles specialiter docet mutuam generationem elementorum et omnia quae pertinent ad hanc generationem, et simul cum hoc generationem ⁵⁰ mixtorum determinat et <de> ordine generationis ad corruptionem et de aequalitate temporis ad aliud, scilicet de aeternitate generationis secundum opinionem suam et de duratione genera-

habitus *ms.* 28 sq. Quia . . .] *constructio imperfecta.* 29 mathematica]meta-

22-24 Hoc dictum non inveni in operibus Averrois. Cf. etiam opusculum Boethii de Dacia De summo bono: Et ille homo rationabiliter longam vitam desiderat, qui eam propter hoc desiderat, ut perfectiorem se reddat in hoc bono (ed. Grabmann 211,15).

bilium quam durationem vocat periodum eorum. Sic ergo generatio et corruptio est subiectum huius libri, non solum quia haec determinant ista, sed similiter praedicta.

Quaestio 1a.

Utrum generatio sit motus

Quaeritur utrum generatio sit motus.
Videtur quod sic:

1. Omnis transmutatio successiva est motus: in hoc enim motus a mutatione differt, quia motus est successivus, mutatio vero est subitanea; sed generatio est huiusmodi transmutatio: dicit enim Aristoteles in libro De Animalibus quod in generatione animalis non cessant partes animalis induci et partes seminis corrumpi.

2. Item, Aristoteles in libro Praedicamentorum <dicit> quod generatio sit motus.

3. Item, alteratio motus est et quaedam generatio: dividitur enim generatio in simplicem et compositam.

4. Item, omnis transmutatio quae habet subiectum ens in actu, motus est; cum ergo generatio habet subiectum ens in actu, et talis transmutatio est generatio, quare etc.

Contrarium vult Aristoteles ^{5^o} Physicorum et arguit: ens in potentia non movetur ita quod ullum habeat actum, et quod generatur est ens in potentia, quare etc. ||

Item, motus in aliquo ente est transmutatio illius entis in aliquo suorum accidentium quae sunt propter perfectionem subiecti; generatio non est huiusmodi, sed est transmutatio ad substantiam subiecti, quare etc.

physica ms. 56 determinant ista] *fortasse scribendum*: determinantur ibi.

5 subitanea] *ex substantia (sb'a) corr. in marg.* 11-12 dividitur—generatio] *in marg.* 12 compositam] *ex quaedam(?) corr. in marg.* 14 est] generationis enim subiectum est ens in potentia, motus subiectum est ens in actu *add. et exp.* 17 potentia] *ut add. et exp.* non] *s. l.* 19 aliquo] *alio ms.* 20 aliquo] *alio ms.*

6-8 Hunc passum non inveni in Aristotelis libris De animalibus, sed cf. Averroem Phys. I c.62 (Opera, Vol. IV fol. 37v H).

9-10 Aristoteles Categ. 14 (15a 13).

16-18 Aristoteles Phys. V (c.1, 225a 21-22, 25-27, 32).

*Quaestio 2a.**Utrum naturalis debeat considerare aliquam factionem
quae non sit generatio*

Quaeritur utrum naturalis debeat considerare aliquam factionem quae non sit generatio.

Videtur quod sic: 25

1. Libro Meteororum scribitur quod mare factum est, quia mundus factus; sed factio mundi non potest esse generatio; quare etc.

2. Item, physicus considerat materiam penitus primam; factio autem materiae primae non potuit esse per generationem; 30
quare etc.

Contra, naturalis non potest considerare nisi illud quod solum est possibile secundum naturam sive secundum causas naturales, sicut grammaticus illud considerat quod est secundum sua principia; nunc autem omnis factio possibilis secundum natu- 35
ram generatio est; quare etc.

*Quaestio 3a.**Utrum in subiecto generationis requiratur aliqua potentia activa*

Quaeritur utrum in subiecto generationis requiratur aliqua potentia activa respectu eius quod debet generari.

Videtur quod sic:

1. Omne quod movetur ad aliquid, <habet aliquid> eius <ad> 40
quod movetur; subiectum generationis movetur, habet igitur aliquid ipsius formae, et forma est actus; ergo etc.

2. Item, formae naturales non possunt esse ab extrinseco, sed, nisi formis generabilibus supponatur materia, hoc contingeret, 45
et hoc esset impossibile; quare etc.

29 penitus] poitus *ms.* 32 considerare] considerari *ms.* 34 sua] suam *ms.*
44 supponatur] supponitur *ms.* contingeret] ex conveniret *corr. in marg.*

26-27 Aristoteles Meteor. II (c.3, 356b 6-7).

32-36 Cf. Boethium de Dacia, De aeternitate mundi (ed. Sajó) 441-43; cf. etiam ibd. 414-15, 428-30.

3. Item, quaecumque moventur quaedam sunt quae ex se moventur; sed quae sic moventur, habent activam potentiam respectu illius quod generatur per motum; quare etc.

Contra, potentia passiva illius subiecti ad illud idem, ad quod
 50 habet agens potentiam activam, sufficit ad generationem; sed ista potentia passiva in materia esse potest, si in ea non sit potentia activa; quare etc.

Item, ista potentia activa aut est materia aut forma; planum est quod non est materia; si forma sit, cum omnis forma in
 55 materia recepta est, in ea ergo ante istam formam erit alia et ante illam alia, et sic in infinitum; quare etc.

Item, materiam esse materiam hic significat eam posse esse subiectum generationis; sed circumscripta in ea potentia activa, adhuc est materia; quare etc.

Quaestio 1b.

60 Ad primam quaestionem dico, utrum generatio sit motus: nos loquimur de generatione distincta contra alterationem et omnem aliam transmutationem. Sine dubio ista generatio non est motus, quoniam oportet per naturam quod prius sit subiectum, quam motus illius subiecti. Nunc autem subiectum non est per
 65 naturam ante suam generationem, sed e converso, ideo motus alicuius subiecti non potest esse generatio ipsius, immo sicut motus subiecti praesupponit subiectum illud, sic et generationem illius subiecti, si illud subiectum sit generabile. Nec est dicendum — sicut dicitur — quod generatio propter hoc non sit motus,
 70 quia generatio subitanea transmutatio est et motus successiva, sed est sic propter hoc quod subiectum generationis per se est ens in potentia. Si subiectum generationis habeat aliquem actum, hoc accidit sibi, immo non minus esset subiectum generationis, si talem qualitatem non haberet. Subiectum autem motus est ens in actu, licet respectu termini motus sit ens in poten-
 75 tia.

47 potentiam] eius *add.* 58 ea] cum *add.* 59 est] *s. l.* 63 quoniam] quia non *ms.* 66 non] est *add.* 74 autem] enim *ms.* 82 quod] *superfluum videtur.*

1. Ad primum argumentum dicendum quod non oportet quod omnis transmutatio successiva sit motus; sive sit generatio successiva sive subitanea, ipsa differt a motu. Generatio enim successiva non est motus. 80

2. Ad auctoritatem Aristotelis dicendum quod secundum Commentatorem quod Aristoteles in pluribus locis in Logica secundum famositatem loquitur, sed in 5° Physicorum, ubi determinavit secundum veritatem, oppositum dixit.

3. <***> 85

4. Ad aliud dicendum quod transmutatio, quae habet subiectum ens in actu, quod subiectum est illi transmutationi, motus est. Sed si sit transmutatio habens subiectum ens in actu, quod subiectum accidit illi transmutationi, non est hoc necessarium. Verbi gratia in spissatione, cum aer fit aqua, communis 90 qualitas manet, ille tamen actus est in genere accidentium.

Quaestio 2b.

Ad aliud quaesitum utrum physicus possit considerare aliquam factionem quae non sit generatio, dicendum quod non. Et noto: nisi quod est ex subiecto et materia, nullam aliam potest physicus considerare. Et ratio eius est: nullus artifex 95 potest concedere aliquid vel negare nisi ex principiis suae scientiae. Quod enim est ante sua principia, hoc non considerat, et quod non est possibile considerare secundum sua principia, hoc non considerat. Et quia natura, licet non sit primum principium simpliciter, est tamen primum principium quod physicus 100 sive naturalis potest considerare, et ideo, cum nulla factio sit

← 82 90 cum aer] *in marg.* 91 est] ens *ms.* 94 noto] voco *ms.* nisi] enim *ms.*
100 simpliciter] simplex *ms.* quod] quia *ms.* 102 possibilis] potentia *ms.*

82-84 Averroes Praedicamenta, pars IV tractatus tertii, sermo de motu (Opera, Vol. I/1, fol. 60 C-D). Aristoteles, Categ. 14 (15a 13); Phys. V (c.1, 225a 20-32).

95-97 Cf. Boethium de Dacia, De aeternitate mundi 308-9, 380-84; Quaestiones super librum Physicorum III qu. 11 (ms. München, Clm 9559 f. 10vb); Modi significandi qu. 15, 26 (p. 59); Quaestiones super libros Topicorum I qu. 16.

99-101 Cf. Boethium de Dacia, De aeternitate mundi 309-12; Modi significandi qu. 15, 26-37 (p. 59); Quaestiones super libros Physicorum I qu. 3 (ms. München Clm 9559 f. 2rb).

possibilis secundum naturam nisi illa quae est ex subiecto et materia — qualis est generatio — ideo physicus naturalis nullam aliam factionem considerare potest. Et ex hoc concludit
 106 quod ista entia quorum natura non est generabilis, dicit physicus esse aeterna. Ex hoc etiam concludit quod physicus non potest loqui de factione mundi, non de factione primi hominis, nam factio <horum> non potest esse generatio aliqua. Non enim quilibet artifex secundum sua principia ad omnem veritatem
 110 attingere potest.

1. Ad primum: Aristoteles dicit in libro Meteororum quod mare factum est etc. dicendum, quod licet physicus dicat mundum factum esse, eius tamen factionem docere non potest. Sicut enim in metaphysica multa dicuntur quae pertinent ad physi-
 115 cam naturalem, quae docentur ibi, sic ex alia parte.

2. Ad aliud: physicus considerat de materia prima etc., dico, quod cum physicus considerat materiam et eius factio non potest esse generatio eius, si eius factionem consideraret, <consideraret> factionem quae non esset generatio.

Quaestio 3b.

120 Ad tertium quaesitum utrum in subiecto generationis oporteat esse aliquam potentiam activam, — et voco potentiam activam virtutem quae est in materia et subiecto, inducens subiectum generationis ad eundem terminum ad quem terminum transeat agens, — dico quod non oportet quod haec potentia activa sit
 125 in eo. Et est ratio, quia passivum ab agente principio de necessitate vadit ad actum, et materia virtutem passivam habet respectu termini generationis, et si materia potentiam passivam habeat, generans et virtutem generandi habet, praeter hoc quod in subiecto generationis sit potentia activa. Potest ergo genera-
 130 tio esse praeter hoc quod in subiecto generationis sit potentia

nisi] non *ms.* 104-6 Et—aeterna] *anacoluthia.* 118 esse] eius *add.* factionem] actionem *ms.* 120 quaesitum] *exp.* 122 inducens] maniens(?) *ms.*

101-104 Cf. Boethium de Dacia, De aeternitate mundi 367-369.

106-110 Cf. Boethium de Dacia, De aeternitate mundi 366-384.

111-112 Aristoteles Meteor. II (c. 3, 356b 6-7).

activa ipsius etc. Ista potentia activa — ut dicunt — est ali-
quod essenziale cum termino generationis, ut si ignis debet
generari, in subiecto eius invenitur potentia activa ipsius etc.
Unde aliquid generandae essentiae existens in subiecto ponitur
ab eis potentia activa. Ergo cum quodlibet respectu cuiuslibet ¹³⁵
eius generabile, tunc quodlibet in quolibet esset secundum istam
potentiam secundum essentiam, quod ponebat Anaxagoras.
Item, omne quod habet essentiam ignis, hoc est ignis. Si ergo
in subiecto generationis esset potentia activa ad formam ignis,
et sic quoddam commune cum forma ignis, sequeretur quod hoc ¹⁴⁰
subiectum esset ignis || antequam generaretur ignis. Et hoc est ^{f 83 vb}
impossibile, ideo etc.

1. Ad primum in contrarium dicendum: omne quod movetur
habet etc. verum est; sed quod generatur non movetur, quia
generatio non est motus. Item, verum est quod omne quod ¹⁴⁵
movetur, habet aliquid eius ad quod movetur, quia movebatur
et motum est, ante tamen totum motum non oportet quod
habeat aliquid eius ad quod movetur.

2. Ad aliud dicendum quod formae naturales non sunt ab
extrinseco, sicut eas posuit Plato. Dixit enim quod essent in ¹⁵⁰
actu antequam fierent in materia et apud dispositionem materiae
fit in materia quae prius erat separata. Et hoc posuit, quia in
generatione non videt aliud agens nisi qualitates primas, et
qualitates primae non possunt tribuere formam. Ideo dixit quod
generans naturale disponit materiam, et formam dixit ab ex- ¹⁵⁵
trinseco a datore formarum. Et contra istas formas arguit
Aristoteles. Et talis forma non est ab extrinseco. Sed formas esse
ab extrinseco sic, quod generantur in materia, in qua prius non

131-133 Ista—etc.] *in marg.* 134 aliquid] aliquis *ms.* 135 quodlibet] quae-
libet *ms.* cuiuslibet] qualibet *ms.* 136 tunc] *in add.* 139 in] *ex ms.* 140
quoddam] quaedam *ms.* 151 fierent] fieret *ms.*

156 Aristoteles De gener. I (c.2, 315a 29 sq.; 315b 24-30; 316a 5 sq.). Cf.
etiam Averroem De gener. I c.5, 7-8 (Opera, Vol.V, fol. 347 F-I, 348 C-E,
349 A-E).

erant, ita quod non prius erant separata antequam in materia
 180 essent, sic eas esse ab extrinseco est necessarium.

3. Ad aliud cum dicitur: quaedam moventur ex se et talia
 habent in se etc. verum est, sed ista generatio et iste motus,
 quantum in se habent potentiam activam, non est generatio, —
 sicut generatio distinguitur contra alias transmutationes, —
 185 sed est localis mutatio. Unde aliqua ex se moventur, similiter
 potest esse alteratio, sicut mixtum ex se alteratur. Unde licet
 aliquod mobile ex se possit localiter ferri et alterari, nec tamen
 ex se generatur, sed omne quod generatur ab extrinseco est.

Quaestio 4.

Utrum materia sit causa corruptionis

Quaeritur utrum materia sit causa corruptionis.

Videtur quod non:

1. Illud quod non habet virtutem activam, hoc non potest
 esse causa corruptionis, quia corruptio non potest esse sine ac-
 185 tione; materia non habet huiusmodi virtutem.
2. Item, si materia esset causa corruptionis, tunc quod mate-
 riam haberet corruptibile esset; sed in caelo est materia, quia
 lumen et magnitudo et ceterae passiones caeli non sunt sine
 materia; ergo et caelum corrumperetur quod est falsum.

10 Contra, illud est causa corruptionis per quod res potest esse
 et non esse; haec est materia 7° Metaphysicae; <ergo> materia
 est causa corruptionis.

Item, illud quod existens in corpore naturali potest transmu-
 tari ad formam contrariam, illud est causa corruptionis in illo
 15 corpore; sed materia existens in mixto est huiusmodi; ergo etc.

Ad istam tria intelligenda sunt: unum est quod materia est
 causa corruptionis, secundum quod corruptio unius est genera-
 tio alterius, tertium est quod quantum est ex parte materiae,
 quod generatio est aeterna.

7 esset] esse *ms.* 8 sunt] *s. l.* 9 et] cetera *add. et exp.* 24 enim] non *ms.*

10-11 Aristoteles *Met.*VII (Z c.15, 1039b 29-30). Cf. etiam Boethium de
 Dacia, De aeternitate mundi 141.

Causa primi est: materia sicut nullam formam sibi determi- 20
nat, sic nulli privationi ipsa repugnat. Sicut ipsa est in potentia
ad omnem formam, sic est in potentia ad privationem omnis
formae. Quod enim in materia est generabile, hoc in eadem est
corruptibile. Omnis enim forma ad cuius substantiam est poten-
tia passiva in materia, omnis talis forma corruptibilis est, quia 25
potentia passiva contradictoriorum, et ideo sicut materia est
causa generationis propter hoc quod ipsa est in potentia passiva
ad formas rerum generabilium, sic ipsa est causa corruptionis,
propter hoc quod ipsa est in potentia ad privationem.

Ratio secundi est: quod secundum se aequale est ad formam et 30
ad privationem illius formae, cum actualiter habeat formam,
non transmutatur ab illa sine motore. Materia, quantum de se
est, est aequale ad huiusmodi formam et privationem eiusdem,
ergo non transmutatur ab illa nisi a motore et agente. Agens
similiter, si nihil absit, agit in isto subiecto, sed solum illud com- 35
possibile in illo subiecto, et non corrumpit aliud in illo subiecto,
sed solum illud agens corrumpit quod corrumpit formam prius
habitam in generando aliquid in illo subiecto. Ideo omnis corrup-
tio est ex contrario et omnis generatio ex corrupto potest quo-
dammodo intelligere: cum materia habeat actu formam, quo- 40
modo sine motore possit transmutari ab ea? Socrates est albus,
qui igitur non corrumpit album, non generat aliquid in Socrate.

Ratio tertii est: materia nec generatur nec corrumpitur, immo
est ante omne generari et post omne corrumpi, quia omne quod
corrumpitur, abibit in hoc ultimum, et ideo ipsa manet et est in 45
potentia ad omnes formas; propter quod apud praesentiam diver-
sorum agentium infinitae circa eam possunt fieri transmutationes.

1. Ad argumentum dico quod non habet virtutem activam,
non est causa corruptionis, verum est: non causa corruptionis,
sicut agens eam, et sic materia non causa corruptionis est, est 50
<tamen> causa corruptionis in alio genere causandi.

2. Ad aliud dico quod materia, quae est primum subiectum om-
nium rerum generabilium et corruptibilium, est causa corrup-

← 24 36 subiecto¹] substantiae *ms.* et] *sed ms.* 45 ideo ipsa] *ex ia corr. in marg.*
47 agentium] *s. l.* transmutationes] *transmutationis ms.*

tionis, et ipsa non est in corpore caelesti, et dico, si ibi sit materia,
 55 hoc est aequivoce, quia non est in illo materia quae est in rebus
 generabilibus et corruptibilibus, quia si sic, essent generabilia
 et corruptibilia. Et corpora supracaelestia, quae communicant in
 ista materia, transitiva ad invicem <sunt>, quia quae habent
 eandem materiam, ipsa sunt transmutabilia ad invicem.

Quaestio 5a.

Utrum de generabilibus et corruptibilibus possit esse scientia

Quaeritur utrum de generabilibus et corruptibilibus possit
 esse scientia.

Videtur quod non:

1. Scientia est eorum quae semper uno modo se habent:
 5 non enim posset sciri de triangulo ista passio, si aliquando esset
 et aliquando non; <sed> generabilia et corruptibilia non semper
 uno modo se habent; ergo etc.

2. Item, scientia est solum de universalibus; generabilia et
 corruptibilia sunt particularia.

10 Contra, de istis tradit Aristoteles scientiam.

Item, de istis potest esse scientia quae habent principia,
 causas et elementa; sed generabilia et corruptibilia habent prin-
 cipia, causas et elementa; ergo etc.

Quaestio 6a.

Utrum de generatione et corruptione sit scientia naturalis

Quaeritur utrum de generatione sit scientia naturalis.

15 Videtur quod non:

1. De illis non potest esse scientia naturalis quae sunt con-
 trarium naturae: corruptio contrarium est naturae.

2. Item, scientia naturalis nobis est innata; scientia de rebus
 generabilibus et corruptibilibus non est innata nobis: quae
 20 enim per labores et speculationes adquiritur non est nobis in-
 nata.

Contra, de substantia habente in se principium motus et quietis est scientia naturalis; sed omnia corpora generabilia || et corruptibilia habent in se principium sui motus et quietis. . 84ra

Item, omnis scientia, quae procedit per causas naturales et principia naturalia, ipsa est scientia naturalis; scientia tradita de corporibus est huiusmodi; ergo etc. 25

Item, 6° Metaphysicae: tres sunt partes essentialis philosophiae: mathematicus, naturalis et divinus; de corporibus naturalibus non est scientia divina, quia ipsa est ante omnes scientias, nec mathematica, quia ipsa est de magnitudine et multitudine et aliis huiusmodi passionibus; ergo etc. 30

Quaestio 5b.

Ad primam quaestionem dico quod de rebus generabilibus et corruptibilibus potest esse scientia, et hic accipimus scientiam certam, scilicet cognitionem rei per suas causas, sive sit de scientia demonstrativa passionum de subiecto, sive diffinitiva, sicut subiectorum naturalium. Et dico scientiam diffinitivam esse scientiam per causas, quia sicut contingit demonstrare per causas, sic diffinire. Unde Commentator libro De Anima: diffinitio debet dari et componi ex principiis quae sunt in re. Et dixi scientiam esse certam cognitionem rei per suas causas per se, quia res quae habent causas per accidens, per tales sciri non potest. Unde 6° Metaphysicae: ens per accidens non habet scientiam certam: acceptio enim pecuniae in foro potest contingere ex infinitis causis, et quomodo ex illis infinitis causis possis habere cognitionem istius effectus? Ergo de rebus naturalibus potest esse scientia. 40

1. Ad argumentum dico quod aliquid semper uno modo se habere < dupliciter > dicitur: aut quantum ad suam substantiam,

← 24 aliarum ms. 33-34 generabilibus et corruptibilibus] in marg. 35 scilicet] s. l. suas] sua ms. 38 quia] s. l. 45 ex infinitis] corr. in marg. possis] possit ms. 48 modo] semper add. 50 modo] s. l. 52 ex] s. l. 54 enim]

28-29 Aristoteles Met. VI (E c. 1, 1026a 18-19).

39-40 Averroes De an. I c. 5, 31-32 (ed. Crawford p. 9).

43-44 Aristoteles Met. VI (E c. 2, 1026b 2-4; 24-27; 1027a 19-20).

48-57 Cf. Boethium de Dacia, Modi significandi qu. 3, 53 sq.

50 sicut deus — et tale semper uno modo se habere non exigitur
ad scientiam. Alio modo est semper uno modo se habere quan-
tum ad consequentiam ex suis causis et principiis; et de quo-
cumque sit scientia, oportet quod suum scibile sic uno modo sem-
per se habeat. Licet enim quandoque sit nubes, quandoque non,
55 ipsae tamen nubes, licet non semper sint secundum subiectum,
sunt tamen semper quantum ad consequentiam ex suis causis.
Huiusmodi sunt res naturales et generabilia et corruptibilia.

2. Ad aliud dico quod concludere potes quod de istis est scien-
tia secundum quod ista reducuntur in formam sui universalis,
60 sed non quod de istis non est scientia, et quia unumquodque
individuum est tota species, non quantum ad ambitum sed quan-
tum ad essentiam, ex hoc contingit quod perfecta scientia cuius-
libet speciei est perfecta scientia cuiuslibet individui.

Quaestio 6b.

Ad secundam quaestionem dico quod scientia potest dici
65 scientia naturalis duobus modis: aut quia est de rebus naturali-
bus procedens per principia naturalia, et sic ista scientia est
scientia naturalis. Plato enim, Democritus et Leucippus tradi-
derunt scientiam de naturalibus non naturalem, quia non ex
principibus naturalibus, sed mathematicis. Dixit enim Plato
70 punctum fluentem facere lineam et lineam fluentem superfi-
ciem, et ex superficiebus componi corpus naturale, et sic sua
scientia non fuit naturalis. Similiter Democritus et Leucippus,
quia naturalium corporum posuerunt principia indivisibilia, ideo
eorum scientia de rebus naturalibus non fuit naturalis. Alio
75 modo dicitur scientia naturalis, quia ipsa est innata, sicut est
sensus naturalis; et sic de rebus generabilibus et corruptibilibus
non est scientia naturalis talis.

1. Ad argumentum dico quod licet corruptio sit contrarium
illi naturae quae corrumpitur, ipsa tamen est secundum natu-

s. l. sit] est *ms.* 55 ipsae] ipsa *ms.* 68 non?] *s. l.* 71 naturale] naturalem
ms.

60-63 Cf. Boethium de Dacia, Quaestiones super libros Topicorum IV qu.2.

69-71 Cf. Aristotelem De gener. I (c.2, 315a 29-33; 315b 30).

72-73 Cf. Aristotelem De gener. I (c.1, 314a 21-24).

ram quae agit eam. Unde corruptio naturalis est, quia causatur ⁸⁰ ex principiis naturalibus.

2. Ad secundum dico quod concludit nullum eo modo quo ipsa potest concludere, et dico quod <de> scientia naturali, quae innata est nobis, verum est uno modo. Unde »scientia de rebus generabilibus et corruptibilibus non est nobis innata, ⁸⁵ ergo non est naturalis« <non est verum>. Verum est: non est nobis innata, est tamen naturalis, quia procedit per principia naturalia.

Quaestio 7a.

Utrum alteratio differat a generatione

Quaeritur de differentia generationis et alterationis, utrum alteratio differat a generatione.

Videtur quod non:

1. Omnis transmutatio habens subiectum in actu est alteratio; subiectum in generatione est ens actu: oportet enim corporis reitatem communem remanere elementorum, Commentator in De Substantia Orbis; ergo generatio est alteratio.

2. Item, illa transmutatio generatio est per quam in subiecto aliquid generatur; sed in omni transmutatione aliquid in subiecto generatur; ergo etc. 10

Contrarium vult littera.

Item, si generatio non differret ab alteratione, tunc sicut corpus post suam alterationem non generaretur, sic nec post generationem.

Quaestio 8a.

De positione Anaxagorae: posuit quod os et caro sunt elementa terrae, utrum hoc sit verum

Quaeritur de positione Anaxagorae: posuit quod os, caro sunt ¹⁵ elementa terrae et aquae, etc.

4 in] est ms. 29 elementum] generabilium add.

5-7 Averroes De substantia orbis c.2 (Opera, Vol. IX fol.7 C-D).

11 Aristoteles De gener. I (c.4, 319b 6-8).

Videtur quod hoc sit verum:

1. Illud est elementum ignis et aeris, ex quo ignis et aer generatur: nam elementum est ex quo res componitur; sed ex
20 carne et osse generantur terra et aer; ergo etc.

2. Item, quae sunt aequaliter ex se invicem generata ipsa sibi invicem aequaliter possunt dici elementa; sicut ex simplicibus generantur mixta, sic e converso; ergo etc.

Contrarium dicitur in littera: quod simplicia sunt elementa
25 mixtorum et non e converso.

Item, elementum est illud ex quo componitur res et manet in re; mixta corpora non manent in simplicibus, quia sic non essent simplicia.

Item, illud non <est> elementum alterius quod corrumpitur
30 apud generationem alterius; apud generationem simplicium ex mixtis mixta corrumpuntur; ergo mixta non sunt elementa simplicibus.

Quaestio 9a.

Utrum elementa sint intransmutabilia

Quaeritur utrum elementa sint intransmutabilia, sicut dixit Empedocles.

35 Videtur quod sic:

1. Illud totum quod est incorruptibile et semper unum, debet habere partes intransmutabiles et incorruptibiles; mundus est incorruptibilis et semper unus I^o Caeli et Mundi, et elementa sunt partes mundi; ergo erunt intransmutabilia.

40 2. Item, omne ingenerabile est intransmutabile secundum suam substantiam; elementa sunt ingenerabilia — quia ante elementa non fuit aliquod corpus ex quo possent generari — et omne quod generatur, ex quodam corpore in actu generatur; ergo etc.

45 Contrarium determinat Aristoteles secundo huius ex intentione dicens quod mutua transmutatio elementorum <est> aeterna, quia accessus et recessus corporum caeli est aeternus.

24 Aristoteles De gener. I (c. 1, 314a 24-b 1).

37-38 Aristoteles, De caelo et mundo I (c. 9, 277b 27 sq.).

45-47 Aristoteles, De gener. II (c. 10, 336b 17-26); ibid. II (c. 11, 338a 18 sq.).

Item, in illa lectione: omnibus contrariis oportet praesupponi unam materiam, quia transmutatio est a contrario in contrarium; elementa sunt contraria, habent ergo unam materiam ⁵⁰ respectu cuius sunt transmutabilia.

Quaestio 7b.

Ad primam quaestionem dico quod, si loqueris de generatione substantiae, tunc differt alteratio a generatione; si non, quaelibet transmutatio potest dici generatio, quia in omni transmutatione aliquid acquiritur in subiecto quod transmutatur, ⁵⁵ communi enim sententia docebatur: generatur albus et similia. Differt generatio substantiarum ab alteratione in subiecto, in termino, in agente. In subiecto, quia subiectum generationis est ens in potentia, quia materia est ens in potentia et non corpus in actu, quia || si esset corpus in actu, esset alteratio. Hyle ^{† 84 rb} maxime est proprium subiectum generationis. Subiectum alterationis est quoddam ens in actu, et hoc signat bene nomen alterationis: »alteratio enim est in qualitate et huic alludit nomen«, ^{5°} Physicorum. Dicitur enim alterari quod manens in sua forma et perfectione alterum efficitur, non aliud. Nonne ⁶⁵ omnis alteratio motus est, et motus praesupponit illud subiectum in actu quod movetur? Motus enim non potest esse corporis nisi ipsum corpus praeexistat in actu. Differunt in termino, quia terminus alterationis est in genere qualitatis et terminus generationis est res de genere substantiae. Differunt in agente, ⁷⁰ quia agens generationis est substantia: quod enim generatur, generatur in sibi simili forma et specie; agens alterationis est qualitas.

1. Ad primum argumentum dico quod illa »transmutatio quae habet aliquod subiectum« etc. verum est nisi illud »subiectum ⁷⁵ esse aliquid in actu« accidit illi transmutationi, quia si ex aqua generatur aer, remanet illud commune, scilicet qualitas com-

60 Hyle] ule *ms.* 61 est] esset *ms.* 80 quae] quod *ms.* 96 Unde] *s. l.*

48-51 Aristoteles De gener. II (c.10, 336a 23-31); cf. etiam II (c.7,334a 15-26).

63-64 Aristoteles Phys.V (c.2, 226a 26-27).

munis, et dato quod non remaneret illa qualitas communis, non fieret generatio. Aliter solet dici quod illa »transmutatio
 80 quae habet« etc. verum est, si illud subiectum est ens in actu, sic substantia, tunc talis transmutatio est alteratio. Sed in generatione sic non est, quia illa substantia ex qua debet generari etc. non est substantia in actu, sed in potentia.

2. Ad aliud dico quod verum est, sed non oportet quod ista
 85 transmutatio sit generatio simpliciter. Est tamen alteratio aliqua generatio, quia secundum quid, ut dicitur alibi. Unde verum concludit ratio quod alteratio est aliqua generatio.

Quaestio 8b.

Ad secundam quaestionem dico quod mixta corpora non
 <sunt> elementa corporibus simplicibus, planum est quod e
 90 converso est. Si ergo mixtum est elementum simplicium, tunc mixtum esset elementum mixto, quod est falsum, quia elementum <esset> prius elemento et illud prius se.

Item, omne elementum per diffinitionem suam simplex est,
 5° Metaphysicae: »Elementum est ex quo res primo componitur,
 95 et manet in re et non dividitur« etc. Si esset compositum, esset elementatum. Unde mixta non sunt elementa simplicibus.

Item, elementum in eo cuius est elementum debet manere:
 quod enim corrumpitur apud generationem alterius, non est
 illius elementum, et cum ex carne generatur aqua vel terra,
 100 corrumpitur caro.

1. Ad argumentum dico quod maior vera est: si generatur ex
 aliquo quod manet in eis. Nunc elementa generantur ex carne et
 osse etc., sed caro et os non remanent. Item, illud ex quo etc.
 verum, si illud ex quo generatur sit pars ipsorum generatorum.
 105 Sed mixta, cum ex eis generantur elementa, non componunt simplicia.

2. Ad aliud dico quod quaecumque ex se invicem etc. verum
 est, si eodem modo generantur. Sed si dicatur quod elementa
 ex mixtis eodem modo etc. falsum est, quia si ex mixtis generan-
 110 tur, corrumpitur mixtum. Si e converso generantur, non cor-
 rumpitur elementum.

Quaestio 9b.

Ad aliam quaestionem dico quod elementa sibi sunt ad invicem transmutabilia, et secundum suas substantias et secundum omnes suas dispositiones. Et huius sunt duae rationes: Omne quod est post materiam penitus primam, corruptibile est, et ratio ¹¹⁵ huius est, quia materia prima ad quamcumque formam transmutabilis, ex eadem est transmutabilis, et sicut cum materia transmutatur ad formas, formae generantur, quamquam hoc sit per accidens, sic materia transmutata ab illis formis ad alias, formae corrumpuntur et formae essentiales non sibi sufficiunt in ¹²⁰ esse suo, ideo etc.

Secunda ratio: omne illud ad cuius substantiam est potentia passiva, ipsum est corruptibile: nam potentia passiva contradictiorum est, ut in *De Substantia Orbis* dicitur. Ad omne quod est post materiam primam, est potentia passiva: ex quo ¹²⁵ enim receptum est in materia prima, oportet quod habeat ad hoc potentiam passivam. Et dicendum, non sicut aliqui dicunt, quod elementa sunt transmutabilia secundum partem tantum, sed dico quod sunt transmutabilia secundum totum. Quando- ¹³⁰ cumque enim aliquod corpus est unius naturae in toto et in parte, si secundum partem est corruptibile, et secundum totum. Ergo si ignis secundum aliquam partem est corruptibilis, est ignis secundum totum corruptibilis et etiam transmutabilis. Ideo dicendum quod elementa sunt secundum totum transmutabilia. ¹³⁵

1. Ad argumentum quod mundus est incorruptibilis simpliciter, nam mundus simpliciter est ingenerabilis. Si enim mundus debeat aliquando deficere, ista defectio non est corruptio, quia nulli debetur corruptio nisi cui debetur generatio, I^o Caeli et Mundi. Factio mundi non potest esse generatio, ideo mun- ¹⁴⁰

119 sic—alias] *in marg.* 120 et] *s. l.* 126 enim] *s. l.* 127 non] *s. l.* 129 Quandocumque] *ex quaecumque corr. in marg.* 132 corruptibilis] corruptibile *ms.* 137 enim] *s. l.*

123-124 Averroes *De substantia orbis* c. 2 (Opera, Vol. IX fol. 5 M).

139-140 Aristoteles *De caelo et mundo* I (c. 9, 277b 27 sq.).

dus simpliciter est incorruptibilis. Sicut enim inceptio eius non
 fuit generatio, sic neque defectio eius erit corruptio. Et dico
 quod non sequitur propter hoc quod eius partes sint incorrup-
 tibilis. Non enim est mundus incorruptibilis et semper unus,
 145 quia eius partes omnes semper maneant eadem in numero, sed
 per hoc quod quaedam manent semper eadem in numero, ut
 corpora superiora, et aliae partes generantur et corrumpuntur.
 Animal enim generatur et corrumpitur, omnia enim corpora quae
 sub caelo sunt, sunt corruptibilia, sed non corrumpuntur simul.
 150 2. Ad aliud dico quod elementa sunt generabilia. Et cum
 dicis: ante elementa non fuit corpus ex quo elementa possint
 generari, verum est, quod elementa sunt mundo coaeterna, et
 dico quod non propter hoc sequitur quod elementa sunt inge-
 nerabilia. Non enim sunt elementa generabilia propter hoc quod
 155 ante ea esset aliquod corpus ex quo deberent generari, sed quia
 in ipsis elementis est materia quae est in potentia ad omnem
 formam. Animalia et ipsa inter se sunt generabilia ita quod ex
 uno generatur aliud.

Quaestio 10a.

Utrum elementa sint genita ex chaos confuso

Quaeritur utrum elementa sint genita ex chaos confuso.
 Videtur quod sic.

1. Nam Plato in Timaeo posuit chaos ex quo dicit elementa
 esse producta.

5 2. Item, elementa sunt genita, aut igitur ex nihilo, aut ex
 materia nuda aut ex chaos confuso. Non ex nihilo, quia omnis
 generatio est ex subiecto; neque ex materia nuda, quia mate-
 riam esse separatam a passionibus et morpheis est impossibile.
 Sequitur igitur tertium.

10 Contra, si sic, aut illud chaos est genitum ex nihilo aut ex
 184 va aliquo chaos priori. Si est genitum ex chaos || priori, hoc est
 impossibile, quia erit processus infinitus.

Item, prima corpora non possunt generari ex aliquo corpore
 priori; sed elementa sunt prima corpora; ergo etc.

*Quaestio 11a.**Utrum ista simplicia possint esse elementa mixtorum*

Quaeritur utrum ista simplicia possint esse elementa mixto-
rum. 15

Videtur quod non:

1. *⟨Quod corrumpitur⟩* per generationem alterius, non est illi elementum; sed ignis, terra et aqua et aer corrumpitur apud generationem mixtorum, quia in littera: elementa manentia 20 non erit unum omne.

2. Item, materia et elementa idem sunt; sed corpus in actu non potest esse materia alterius corporis; ergo elementum in actu non potest esse elementum alterius corporis, cum sit corpus in actu. 25

Contra, mixta corpora sunt ex suis miscibilibus ut elementis, et corpora simplicia sunt miscibilia, ut dicit Aristoteles; ergo etc.

*Quaestio 12a.**Utrum elementa sint genita corpora*

Quaeritur utrum elementa sint corpora genita.

Videtur quod sic:

1. Omne corruptibile est genitum; nulli debetur corruptio nisi 30 cui debetur generatio; sed elementa sunt corruptibilia; ergo etc.

2. Item, factio rei generabilis generatio est; ignis est res generabilis: habet enim formam in materia transmutabili, et tale est generabile; ergo etc.

Contra, mundus factus, 2° Meteororum, ergo partes principa- 35 les mundi quae sunt elementa, factae sunt; sed factio mundi non est generatio, *⟨ergo factio partium suarum non est generatio⟩*, quia similis est factio mundi et partium suarum.

Item, si elementa sunt genita, aut ex materia nuda, aut ex subiecto priori; non ex materia nuda, quia talis materia non 40 est; nec ex subiecto priori, cum illis non fuerit subiectum prius.

26 Contra] Item *ms.*

20-21 Aristoteles De gener. I (c. 1, 315a 18-19).

27 Aristoteles, De gener. II (c. 8, 334b 31-32).

35 Aristoteles, Meteor. II (c. 3, 356b 6-7).

Quaestio 10b.

Ad primam quaestionem dixerunt quidam philosophi antiqui
 <primo> quod mundus non est aeternus ex parte ante; secundo
 dixerunt quod mundus habet causam agentem, sicut intellec-
 45 tum; tertio dixerunt agens non potest agere nisi praexistat
 aliquod agibile quod erat in potentia ad ipsum quod agitur, et
 ideo ante mundum posuerunt chaos confusum in quo erant
 omnes partes mundi indistinctae, quae partes mundi erant in
 potentia ad formam mundi, et ille intellectus solus in aliqua
 50 hora incepit segregare partes mundi et corpora caeli, primo
 ignem sursum, terram deorsum et elementa <in> medio, et factus
 est mundus. Et hoc est quod dicitur 3° Physicorum quod intel-
 lectus operatur ex quodam principio cognoscente.

Secundum positionem Aristotelis primum dictum eorum est
 55 impossibile, scilicet quod mundus non sit aeternus a parte ante,
 et est ratio sua ista: effectus non potest sequi suam causam
 sufficientem in duratione: quomodo posses intelligere quod
 causa sufficiens est et non effectus? Causa sufficiens mundi
 fuit ab aeterno, ut primum principium, ergo mundus qui est
 60 eius effectus, sibi est coaeternus. Secundum similiter est im-
 possibile, quod dicunt scilicet quod elementa facta sunt ex
 chaos, quia omne corpus est aliqua pars mundi; sed antequam
 factus esset mundus, non fuit mundus, ergo neque aliquod cor-
 pus. Item, illud chaos aut factum est aeternum aut factum de
 65 novo. Si aeternum, qua ratione hoc, et mundus aeternus. Si de
 novo factum est, aut ex nihilo, aut ex aliquo priori. Si ex nihilo,
 eadem ratione elementa fierent ex nihilo. Si ex aliquo priori,
 tunc erit processus in infinitum. Ergo etc. Ideo dicendum quod
 elementa non exiverunt ex chaos, in quo prius erant confusa,
 70 quia ante elementa non possit esse aliquod corpus generabile.
 Ante enim ignem et terram non est aliquod transmutabile se-
 cundum formam, secundo huius.

64 Item] aut *add.*

42 sq. Cf. Platonem, *Timaeus* 28.

52-53 Aristoteles, *Phys.* III (c. 4, 203a 31-33).

71-72 Aristoteles *De gener.* II (c. 1, 328b 33 sq.); *ibid.* (c. 5, 332a 3 sq.).

1. Ad rationes dico quod verum est quod Plato posuit chaos, sed ipse ponit falsum, vel dicendum quod ipse vocat chaos materiam primam. 75

2. Ad aliud dico quod elementa non generantur ex nihilo, nec ex materia nuda, et non sequitur quod generantur ex chaos, sed generantur ex se invicem, ignis ex terra et e converso. Sed quaero de prima generatione elementorum. Tu aufers dualitatem, quam Aristoteles non opinatur, primam generationem 80 non attribuit elementis.

Quaestio 11b.

Ad secundam quaestionem dico quod elementa simplicia sunt elementa mixtorum. Aristoteles dicit in secundo huius quod elementa sunt in mixto in potentia. Puta non sicut in materia: elementa sunt in materia naturales habentia actus, sed sunt in 85 mixto non penitus corrupta: salvatur enim virtus eorum. Si enim miscibilia apud mixtionem totaliter corrumpenterentur, non esset mixtio. Si enim aqua infunditur vino et totaliter corrumpitur aqua, non est ibi mixtio, sed ipsum purum vinum. Nec perfecte salvantur elementa, quia si essent immixta perfecte salvata, 90 sicut extra, iam non essent plus mixta quam prius, nec esset mixtum. Et ideo necesse est quod forma elementorum sit talis quod ipsa in parte possit remitti et intendi, hoc est in parte corrumpi et in parte manere.

In capitulo de mixtione <de> hoc dicetur. Dicendum quod 95 elementa sunt mixtorum.

1. Ad primum argumentum dico quod elementa corrumpuntur in parte et salvantur in parte. Unde quod corrumpitur perfecte ad generationem unius, non est elementum.

<***>

100

Quaestio 12b.

Ad tertiam quaestionem dico quod si elementa habeant aliam causam, oportet eis dare aliquam factionem ex quo natura ele-

81 non] *in marg.* 101 si] *s. l.* 102 factionem] *quia s. l. add.*

83-84 Aristoteles, De gener. II (c.7, 334b 8-30).

95 *Infra I, qu. 51.*

mentorū corruptibilis est. Omnem istam rem voco factam
 quae habet aliam causam. Oportet igitur primam factionem
 105 elementorū dare. Sed quod de terra generatur ignis et e con-
 verso, non est prima factio. Nonne igitur ista factio elementorū
 est generatio? Philosophus cogitur dare mundo factionem, ergo
 elementis similiter, quae factio non potest esse generatio. Ge-
 neratio enim est ex subiecto, et ante elementa non est aliquod
 110 subiectum ex quo possent generari. Tu quaeris: nonne sunt
 elementa genita? Si loqueris de prima factione elementorū qua
 tota natura elementaris et totus mundus factus est, dico quod
 ista factio non est generatio. Quae enim est factio mundi, talis
 debet esse factio partium principalium mundi, ut elementorū,
 115 et ista factio non potest esse generatio. Si quaeris de secunda
 factione elementorū, scilicet quando unum elementum fit ex
 alio, ista factio est generatio.

1. Ad argumentum. Dico ad primum quod naturalis concedit
 maiorem, scilicet omne corruptibile est genitum, quia ipse non
 184 vb potest considerare primam || factionem elementorū quae non
 est generatio. Superior tamen artifex qui considerat naturam
 elementorū, habet concedere eorū primam factionem, et
 quia ista factio non est ex subiecto et materia, dicit quod non
 est generatio et negabit istam propositionem: omne corruptibile
 125 est genitum.

2. Ad secundum eodem modo: verum est quod aliqua factio
 rei generabilis est generatio, sed non prima factio eius. Nonne
 cum primo factus est mundus, tunc facta sunt elementa primo?
 et haec factio non potest esse generatio. Et etiam elementa sunt
 130 corruptibilia, unde aliqua factio rei generabilis est generatio,
 sed non prima factio cuiuslibet rei generabilis est generatio.

Quaestio 13.

Utrum aliqua factio potuerit esse non ex materia

Quaeritur utrum aliqua factio potuerit esse non ex materia.
 Videtur quod non:

103-105 corruptibilis — elementorū] *in marg.* 105 Sed] *s. l.* generatur]
 sequitur *add. et exp.* 106 non — factio] *corr. in marg.* 107 ergo] *s. l.*
 117 ista] *ipsa ms.* 120 elementorū] quod ipsa debeat habere aliam
 factionem et causam *add. et exp.* 122 eorū] *eius ms.* 124 omne] generabile *add.*

1. Factio est illud per quod res vadit de potentia ad actum; omne quod vadit de potentia ad actum vel est materia vel materiam habens; omnis igitur factio a se requirit materiam. 5

2. Item, 1^o Physicorum: »subici oportet aliquid ei quod fit«; sed illud <quod subicitur> subicitur fieri et factioni, quia fieri est rei, factio agentis; ergo etc.

3. Item, materia est illud quo res potest fieri, 7^o Metaphysicae; si igitur aliqua factio possit fieri sine materia, iam faciens faceret 10 quod impossibile est fieri; ergo etc.

Contra, formae quaedam sunt materiales, sicut illae quae sunt virtutes in corpore et istae formae materiales dependent ex materia et in suo fieri et in suo esse et quantum ad omnes suas operationes; aliae sunt formae immateriales, sicut sunt virtutes 15 abstractae, sicut substantiae separatae, et istarum natura et esse a materia non dependet propter hoc quod sunt immateriales. Ex hoc arguitur: cuius essentia a materia non dependet, eius factio non dependet ex materia; essentia formarum abstractarum non dependet ex materia, et omnes tales formae factae 20 sunt praeter ens primum; ergo etc.

Item, omne illud cuius effectio dependet ex materia, si materia non sit, ipsum esse est impossibile; si igitur factio dependet ex materia, et totum ens praeter primum ens factum est — mundus enim factus est, 2^o Meteororum — et praeter totum ens quod 25 est citra primum non est alia materia ex qua fieret, sequeretur quod totum ens quod est citra primum principium esset impossibile. Hoc falsum est, ergo etc.

6 ei] addi *add.* 13 corpore] et quae *add.* 20 et] ergo et *ms.*

Ad totam quaestionem cf. Boethium de Dacia, Quaestiones super libros physicorum, I qu. 31 (ms. München Clm 9559 f. 6va-vb); Quaestiones super libros Topicorum IV qu. 21; De aeternitate mundi 140-43; 622-45. Omnes hi textus editi sunt in: Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Âge 25 (1958) p. 37-41 (G. Sajó). Vide etiam praefationem supra.

6 Aristoteles, Phys. I (c.7, 190a, 14-15).

9 Aristoteles, Met. VII (Z c.7, 1032a 13-22; 1032b 30-32).

24-25 Aristoteles, Meteor. II (c.3, 356b 6-7).

Ad istam quaestionem dico quod omnis factio, quae ad se
 30 requirit materiam, generatio est. Si autem a nullo agente, quod
 est in mundo, non esset aliquod agens nisi illud cuius factio est
 generatio, tunc in mundo nihil esset factum. Probatio: agentia
 quorum factiones sunt generationes, illa agentia sunt naturales
 et virtutes materiales. Omnes causae naturales factae sunt. Si
 35 ergo omnia agentia quicquid agunt, agunt per generationem et
 sunt virtutes factae, sequitur quod, si nihil esset cuius factio
 non esset generatio, universaliter nihil esset factum: mundo
 enim nulla materia praesupponi potest ex qua posset fieri, ideo
 necesse est ponere factionem aliquam quae non sit ex subiecto
 40 et materia.

Item, materia prima facta est et eius factio non est ex materia,
 ergo non omnis factio a se requirit materiam. Maior patet: aut
 est facta, aut est sibi ipsi causa essendi aliam causam non ha-
 bens; sed non est sibi ipsi causa essendi, quia tunc esset ens per-
 45 fectissimum quod est falsum, quia quod maxime est in potentia
 passiva, hoc minime perfectum est: materia prima maxime est
 in potentia passiva. Minor patet, quia tunc ante materiam pri-
 mam esset materia. Hoc est impossibile. Igitur non omnis factio
 ad se requirit materiam. Et hoc est concendendum.

50 1. Ad argumentum dico quod factio etc. verum est. Intelli-
 gendum quod res materiales vadunt de potentia passiva mate-
 riae, ex qua sunt, et de potentia activa agentis; res immateria-
 les, ut intelligentiae et mundus, vadunt de potentia activa agen-
 tis solum ex eo quod <ex> materia non dependent. Unde dico
 55 quod omne vadens de potentia passiva materiae oportet quod
 habeat materiam; sed non omne vadit sic, ut patet.

2. Ad aliud dico quod Aristoteles loquitur in I° Physicorum
 sicut physicus, et ideo dico quod <si> omnis factio physica ad
 se requirit materiam et subiectum, numquam fuisset factio na-
 60 turalis, nisi aliqua factio praecessisset causaliter.

29 ad²] *ex a corr. in marg.* 32 tunc] *cum ms.* 38 posset] *possit ms.* 39
 est] *habet plus add.* 42 a se] *non add.*

52-54 Cf. Boethium de Dacia, De aeternitate mundi 628-30; Quaestiones
 super libros Physicorum I qu. 31.

57-58 Aristoteles, Phys. I (c.7, 190a 14-15).

3. Ad aliud dico quod materia est illud quo res potest fieri, verum est de rebus materialibus; essentialiter tamen immaterialia non dependent ex materia, sed ex sola potentia activa agentis. Unde necesse est quod actio illius agentis non dependeat ex materia, quia agens est sufficiens causa sui effectus. Cuiusque ⁶⁵ agentis actio dependet ex materia, materia confert ad productionem sui effectus, ergo agens non fuit sufficiens causa sui effectus. Si igitur primum principium est sufficiens causa sui effectus, sua factio non dependet ex materia, ideo actio primi principii ex alio principio non dependet, sicut ex materia. ⁷⁰

De generatione.

Quaestio 14.

Utrum per generationem aliquid adquiratur nisi sola forma

Quaeritur de generatione, utrum per generationem aliquid ^Qadquiratur nisi sola forma.

Videtur quod sic:

1. Compositum est quod per se generatur, ut probatur 7° et XI° Metaphysicae; sed compositum est aliud a forma; ergo non ⁵ sola forma adquiritur per generationem.

2. Item, ens simplex per generationem adquiritur, et sic omne generatum est ens simplex, quod falsum est; ergo etc.

Contra, materia est ante omne generari, quia omnis generatio est ex materia, et est post omne corrumpi, quia quod corrumpi- ¹⁰ tur abibit in hoc ultimum; ergo materia non adquiritur per generationem nec tollitur per corruptionem; ergo cum non sunt partes compositi nisi materia et forma, et ita sola forma per generationem adquiritur.

61 est illud] potest fieri *ms.* 65 quia] quod *ms.* 70 alio] aliquo *ms.*

5 XI°] II° *ms.* 13 et²] *anacoluthice.*

4-5 Aristoteles, Met.VII (Z c. 8, 1033a 24-1033b 19); XII (Λ c. 3, 1069b 35-36).

15 Item, illud acquiritur per generationem cuius per se contrarium per corruptionem præcedentem tollitur, quia generationes sunt ex contrariis corruptis; sed formæ generandæ per corruptionem præcedentem contrarium corrumpitur, ergo etc.

Item, illud per generationem acquiritur, quod in subiecto 20 generationis præerat in potentia; sed sola forma generati in subiecto generationis præerat in potentia, quia non materia generati præerat in potentia, quia ipsa est subiectum generationis.

Ad hanc quaestionem dico quod sola forma per generationem 25 acquiritur, quia illud solum per generationem acquiritur, quod ante generationem præfuit in potentia, et quod potuit generari. Sed sola forma potuit generari: compositum enim fuit in potentia ante generationem per partem suam quæ forma est, materia non est in potentia tali. Formam enim fieri in subiecto hoc est 30 compositum generari, quia forma quæ fit in illo subiecto cum illo subiecto facit compositum. Unde materia numquam fuisset in potentia ad compositum nisi quia fuit in potentia ad formam, quia forma cum materia compositum facit. Et sicut necesse est formam, quæ per generationem acquiritur, in subiecto generari 35 et materia, sic necesse est compositum generari, quia illa forma, quæ necesse est in subiecto generari, compositum facit cum 40 ^{f 85 ra} subiecto. Ecce ergo duo: unum est quod compositum || per formam fieri in materia hoc est compositum generari, et tamen sola forma per generationem acquiritur, quia materia in qua fit genitum, 40 præsupponitur. Unde hæc propositio est vera: compositum per se generatur, forma per accidens. Per se generatur compositum, quia compositum in sua generatione ex quodam alio non dependet subiecto, ideo per se, et modo opposito isti, forma per accidens generatur, quia forma in sua generatione dependet 45 ex quodam subiecto alio a se, sicut ex materia. Similiter forma per se generatur, quia in substantia formæ nihil includitur nisi illud quod per generationem acquiritur, et opposito modo isti compositum per accidens generatur. In substantia enim compositi includitur aliquid <quod> per generationem non acquiri-

22 in potentia] etc. *add.* 27 generari] ante generationem *add.* 37 per] quia *ms.* 41 forma] similiter *ms.*

tur, ut ipsa materia ingenita praesupponitur. Et ideo compositum per accidens generatur. Dico ergo quod sola forma per generationem acquiritur.

1. Ad argumentum dico quod compositum per generationem acquiritur non ita quod quaelibet pars eius per generationem acquiritur, sed solum pars quae est forma per generationem 55 acquiritur, et materia, quae pars est geniti, praesupponitur, quia forma alicuius non acquiritur nisi in subiecto, ideo non acquiritur nisi in composito.

2. Ad aliud dico quod omne acquisitum primo per generationem simplex est, quia cum illud simplex non est sine subiecto, 60 ideo secundo acquisitum compositum est.

Quaestio 15.

Utrum generans per se corrumpit vel per accidens

Quaeritur utrum generans per se corrumpit. Videtur quod sic:

Illud quod contingit sicut semper vel sicut frequenter, non est per accidens, 2° Physicorum; sed quod generans aliquam formam in subiecto contrariam corrumpat hoc fit semper vel 5 sicut frequenter; ergo etc.

Item, agens non agit illud per accidens quod ipsum innatum est facere secundum suam naturam; nunc autem cum contrarium corrumpit suum contrarium in materia, generando in eodem suam speciem, tunc agit secundum quod agens natum est agere; 10 ergo etc.

Item, ens per accidens non est scibile; si ergo generans corrumpere per accidens, tunc corruptio non esset scibilis, quod est falsum.

1. Contra, generans in subiecto ex quo generat nihil corrumpit nisi in illo subiecto veniat in contrarium eius quod generatur; sed generanti accidit contrarium in materia et subiecto invenire: si enim generans in subiecto in quo generat, contra-

5 contrariam] contrarium *ms.* 13 esset] est *ms.*

rium non inueniat, non minus generaret; sed generanti unde
 30 generans accidit contrarium in subiecto inuenire, ergo generanti
 accidit corrumpere.

2. Item, si generans per se corrumperet, tunc omne generans
 per se corrumperet; consequens est falsum: cum corpus luminoso
 in medio suum lumen generat, nihil corrumpit; ergo etc.

35 3. Item, omne agens sive generans in aliquo subiecto for-
 mam compossibilem omnibus illis quae sunt in illo subiecto,
 nihil corrumpit in subiecto; sed possibile est generans generare
 compossibilem omnibus praeeistentibus in illo subiecto, et sic
 generans per se non corrumpit.

30 Ad istam quaestionem dico: primo intelligendum est quod
 subiectum generans debet esse in potentia ad terminum genera-
 tionis, quia aliter non posset transire ad terminum transmuta-
 tionis; secundum est quod debet habere in se privationem ter-
 mini generationis, quia nihil transmutatur ad illud quod habet;
 35 tertium est quod forma illa et privatio illius formae in una parte
 materiae non se compatiuntur. Ex hoc sequitur quartum quod
 apud generationem formae necesse est privationem illius formae
 in eadem materia corrumpi, et ideo omne generans per se cor-
 rumpit. Generando enim formam de necessitate, privationem
 40 illius formae necesse <est> corrumpere, et quia privatio nunquam
 est in materia sine altero contrariorum, ideo generans corrup-
 pendo privationem formae generandae corrumpit et contrarium
 formae generandae. Quid est quod tu dicis, nonne corrumpitur
 privatio? Materia enim manet, privatio corrumpitur in physicis.

45 1. Ad argumentum dico quod extendendo contrarium et ad
 privationem, numquam corrumpit nisi inueniat contrarium, sed
 non accidit generanti huiusmodi contrarium corrumpere. Ita
 minor falsa est. Ex hoc ipso quod generat oportet quod ex sub-
 iecto et materia generet, et oportet quod <in> illa materia re-
 50 periat privationem generandi.

2. Ad <aliud> dico quod omne generans corrumpit. Unde
 cum dicis corpus luminosum generat lumen in medio et tamen

35 quod] s. l. 46 numquam] namque ms. 49 generet] generat ms. 53
 in] s. l.

nihil in medio corrumpit, falsum est: corrumpit in medio privationem luminis.

3. Ad aliud dico quod vera est maior, sed minor falsa. Non enim est possibile generans generare formam compossibilem omnibus etc., quia forma quae debet generari in hac materia non est compossibilis privationi istius formae prius existentis in illa materia. Generans autem generat secundum virtutem activam et corrumpit secundum quod est contrarium. 60

Quaestio 16.

Utrum possit fieri transmutatio in passionibus posterioribus non facta transmutatione in primis qualitatibus

Quaeritur utrum possit fieri transmutatio in passionibus posterioribus non factis transmutationibus in primis qualitatibus, sicut calido similiter et frigido.

Videtur quod sic:

1. Quaecumque sunt diversa secundum unum, istorum potest fieri transmutatio non facta transmutatione in alio; primae qualitates, ut calidum et frigidum, et secundae qualitates, ut album, nigrum sunt diversa; ergo etc.

2. Item, transmutatio potest fieri in subiecto, quia <in> passionibus quae fiunt in subiecto, ex causa extrinseca, non facta transmutatione in primis qualitatibus illius substantiae; sed multa sunt huiusmodi. 10

3. Item, in eis, quaecumque nullam habent attributionem ad primas qualitates, potest fieri transmutatio in illis non facta transmutatione in primis qualitatibus; sed posteriores qualitates nullam habent attributionem primis qualitatibus; ergo etc. 15

Contrarium in littera. Si ex calido non potest fieri frigidum, tunc nec ex albo nigrum; ergo etc.

Item, non facta transmutatione in causa non potest fieri

7 frigidum] in subiecto *add. et exp.* 9 passionibus] assionibus *ms. littera p propter similitudinem ad verbum quia abbreviatum ommissa.* 10 subiecto] quae fiunt *add.* 18 albo] album *ms.* 19 non facta] infacta *ms.*

20 transmutatio in effectu, quia sicut ad causam de necessitate sequitur effectus, sic <si> causa sit immobilis, necessario erit effectus immobilis; primae qualitates sunt causae posteriorum qualitatum quae sunt in mixto. Unde causatur molle nisi ex humido dominante in subiecto? Ergo etc.